二、原材料价格波动对发行人毛利率的影响

（一）结合主要产品的定价方式、生产和供货周期、价格需求弹性等，说

明发行人是否具备向终端消费者传导桑蚕丝绵、真丝面料等主要原材料价格上

涨的能力。

1、主要产品的定价方式

公司产品主要根据成本加成原则确定产品吊牌价，即基于材料成本、人工成

本、制造费用等成本项目核算成本，同时考虑市场需求、价格定位后确定成本加

成倍率，进而确定产品吊牌价。新品上市后吊牌价通常不会再进行调整。

在吊牌价基础上，公司综合考虑客户类型、采购规模、采购产品类型、合作

历史、销售渠道等因素，给予客户一定折扣，经双方协商最终形成实际销售价格。

报告期内，公司销售主要采用订单形式，同时与部分主要客户签订框架合同，

框架合同的具体销售数量和金额仍以后期订单为准。故公司基本是根据订单“一

单一议”，基本不存在客户下达订单后再调价情况。

2、生产和供货周期

公司主要产品为蚕丝被及床品套件，其中蚕丝被的主要生产流程为面料质检

-裁剪-缝制-机器绣花-手工拉绵-电脑绗缝-品控质检，床品套件的主要生产流程为

面料质检-裁剪-缝制-机器绣花-品控质检，加工工艺较为简单，蚕丝被、床品套

件生产周期大约需要半个月至 1 个月时间。

为满足销售需求，公司主要通过库存式和订单式进行生产备货。库存式备货

主要根据历史销售情况以及市场未来预计销售情况，确定年度或季度销售目标，

再结合公司存货余额，确定备货数量。订单备货系根据客户订单需求进行生产备

货。综合而言，公司接受订单至货物到达客户约 1-2 个月。

公司目前已建立成熟的柔性供应链管理模式，具备在短时间内合理快速安排

人员组织生产和供货的能力。整体而言，公司产品的生产和供货周期均相对较短。

3、价格需求弹性

随着经济水平的不断提高，人们在追求物质丰富的同时，也越来越注重丝绸

产品所带来的优质实用特性及精致美观的装饰特性。消费能力提升、对生活品质

286

的追求和审美水平的持续提高，共同推动丝绸产品的需求增长。在此背景下，丝

绸产品的消费者可以承受更高的产品价格，丝绸产品的价格敏感度相对较低。

综上，公司的销售定价考虑了原材料价格上涨的因素，一般情况下接受订单

后不再因原材料价格上涨而调整售价；公司的生产周期和供货周期相对较短；公

司主营的丝绸产品价格敏感度相对较低。因此，虽然原材料价格变动的主要风险

由公司承担，但是公司具备一定向终端消费者传导主要原材料价格上涨的能力。

（二）量化分析桑蚕丝绵、真丝面料等主要原材料价格上涨对相关产品成

本、利润和毛利率的影响，如未来主要原材料价格持续上涨，是否会导致相关

产品毛利率有所下降，发行人采取的应对措施。

1、量化分析桑蚕丝绵、真丝面料等主要原材料价格上涨对相关产品成本、

利润和毛利率的影响

报告期各期，公司主营业务成本中直接材料的占比分别为 87.24%、82.31%、

80.57%和 77.08%，原材料采购价格的波动对主营业务成本的影响较为显著。公

司产品生产所需的原材料主要为桑蚕丝绵、柞蚕丝绵等填充物，真丝面料、全棉

面料等面料，假设在产品售价及其他条件不变的情况下，产品成本中主要原材料

价格提高 5%、10%、15%或 20%时，对毛利率的影响程度如下：

（1） 桑蚕丝绵涨价对蚕丝被成本、利润和毛利率的影响

单位：万元

桑蚕丝绵价格波动幅度 +5% +10% +15% +20%

蚕丝被成

本变动

2022年1-6月 101.80 203.60 305.39 407.19

2021 年 438.11 876.23 1,314.34 1,752.46

2020 年 381.70 763.39 1,145.09 1,526.78

2019 年 282.01 564.02 846.03 1,128.04

蚕丝被利

润总额变

动

2022年1-6月 -101.80 -203.60 -305.39 -407.19

2021 年 -438.11 -876.23 -1,314.34 -1,752.46

2020 年 -381.70 -763.39 -1,145.09 -1,526.78

2019 年 -282.01 -564.02 -846.03 -1,128.04

蚕丝被主

营业务毛

利率变动

2022年1-6月 -1.37% -2.75% -4.12% -5.49%

2021 年 -2.08% -4.16% -6.24% -8.32%

2020 年 -2.27% -4.54% -6.81% -9.08%

287

桑蚕丝绵价格波动幅度 +5% +10% +15% +20%

2019 年 -2.19% -4.37% -6.56% -8.74%

由上表可知，在产品售价及其他条件不变的情况下，若公司桑蚕丝绵采购价

格上涨 5%，报告期各期公司蚕丝被主营业务毛利率将分别下降 2.19%、2.27%、

2.08%及 1.37%，若公司桑蚕丝绵采购价格上涨 20%，报告期各期公司蚕丝被主

营业务毛利率将分别下降 8.74%、9.08%、8.32%及 5.49%，蚕丝被主营业务毛利

率对桑蚕丝绵采购价格变动的敏感性较强。

（2）柞蚕丝绵涨价对蚕丝被成本、利润和毛利率的影响

单位：万元

柞蚕丝绵价格波动幅度 +5% +10% +15% +20%

蚕丝被成

本变动

2022 年 1-6 月 45.37 90.73 136.10 181.46

2021 年 139.17 278.33 417.50 556.66

2020 年 93.41 186.82 280.23 373.65

2019 年 82.81 165.62 248.43 331.24

蚕丝被利

润总额变

动

2022 年 1-6 月 -45.37 -90.73 -136.10 -181.46

2021 年 -139.17 -278.33 -417.50 -556.66

2020 年 -93.41 -186.82 -280.23 -373.65

2019 年 -82.81 -165.62 -248.43 -331.24

蚕丝被主

营业务毛

利率变动

2022 年 1-6 月 -0.61% -1.22% -1.84% -2.45%

2021 年 -0.66% -1.32% -1.98% -2.64%

2020 年 -0.56% -1.11% -1.67% -2.22%

2019 年 -0.64% -1.28% -1.93% -2.57%

由上表可知，在产品售价及其他条件不变的情况下，若公司柞蚕丝采购价格

上涨 5%，报告期各期公司蚕丝被主营业务毛利率将分别下降 0.64%、0.56%、0.66%

及 0.61%，若公司柞蚕丝采购价格上涨 20%，报告期各期公司蚕丝被主营业务毛

利率将分别下降 2.57%、2.22%、2.64%及 2.45%。

（3）真丝面料涨价对床品套件成本、利润和毛利率的影响

单位：万元

真丝面料价格波动幅度 +5% +10% +15% +20%

床品套件

成本变动

2022 年 1-6 月 43.94 87.88 131.82 175.76

2021 年 158.60 317.19 475.79 634.38

2020 年 168.98 337.96 506.94 675.92

288

真丝面料价格波动幅度 +5% +10% +15% +20%

2019 年 108.17 216.34 324.52 432.69

床品套件

利润总额

变动

2022 年 1-6 月 -43.94 -87.88 -131.82 -175.76

2021 年 -158.60 -317.19 -475.79 -634.38

2020 年 -168.98 -337.96 -506.94 -675.92

2019 年 -108.17 -216.34 -324.52 -432.69

床品套件

主营业务

毛利率变

动

2022 年 1-6 月 -1.06% -2.12% -3.18% -4.25%

2021 年 -1.47% -2.94% -4.40% -5.87%

2020 年 -1.80% -3.61% -5.41% -7.22%

2019 年 -1.63% -3.26% -4.89% -6.51%

由上表可知，在产品售价及其他条件不变的情况下，若公司真丝面料采购价

格上涨 5%，报告期各期公司床品套件主营业务毛利率将分别下降 1.63%、1.80%、

1.47%及 1.06%，若公司真丝面料采购价格上涨 20%，报告期各期公司床品套件

主营业务毛利率将分别下降 6.51%、7.22%、5.87%及 4.25%。

（4）全棉面料涨价对床品套件成本、利润和毛利率的影响

单位：万元

全棉面料价格波动幅度 +5% +10% +15% +20%

床品套件

成本变动

2022 年 1-6 月 25.24 50.49 75.73 100.97

2021 年 69.90 139.81 209.71 279.62

2020 年 52.75 105.51 158.26 211.02

2019 年 61.19 122.37 183.56 244.74

床品套件

利润总额

变动

2022 年 1-6 月 -25.24 -50.49 -75.73 -100.97

2021 年 -69.90 -139.81 -209.71 -279.62

2020 年 -52.75 -105.51 -158.26 -211.02

2019 年 -61.19 -122.37 -183.56 -244.74

床品套件

主营业务

毛利率变

动

2022 年 1-6 月 -0.61% -1.22% -1.83% -2.44%

2021 年 -0.65% -1.29% -1.94% -2.59%

2020 年 -0.56% -1.13% -1.69% -2.25%

2019 年 -0.92% -1.84% -2.76% -3.68%

由上表可知，在产品售价及其他条件不变的情况下，若公司全棉面料采购价

格上涨 5%，报告期各期公司床品套件主营业务毛利率将分别下降 0.92%、0.56%、

0.65%及 0.61%，若公司全棉面料采购价格上涨 20%，报告期各期公司床品套件

289

主营业务毛利率将分别下降 3.68%、2.25%、2.59%及 2.44%。

2、如未来主要原材料价格持续上涨，是否会导致相关产品毛利率有所下降，

发行人采取的应对措施

公司主营业务成本中材料成本占比较高，材料价格波动对公司毛利率影响较

大。如未来原材料价格持续上涨，若公司无有效应对措施，会导致相关产品毛利

率有所下降。

为应对原材料价格上涨的风险，发行人采取的主要措施包括：

（1）主要原材料提前备货策略

公司密切关注原材料市场价格动态，根据备货需求、订单预计情况等制定合

理的采购策略，综合长期的采购经验以及对丝绵、真丝面料等原材料价格的跟踪

分析，合理规划原材料的储备规模，选择恰当时机进行原材料采购，从而降低原

材料价格波动风险。报告期内，发行人对丝绵、真丝面料等主要原材料进行提前

备货，有效地控制了产品成本。

（2）不断优化供应商管理体系

为较好地稳定原材料价格、确保原材料供应，公司与主要供应商建立了长期

合作关系。同时，在确保产品质量的情况下，公司持续开发新的供应商，不断优

化供应商管理体系，提高公司采购议价能力，降低原材料波动对公司采购成本的

影响。

（3）适当提高产品销售价格

在原材料价格大幅上涨且短期内难以回落的情况下，公司将启动调价机制，

结合原材料价格上涨幅度及公司产品毛利情况，与客户协商确定价格上调幅度，

以缓解原材料价格上涨对公司经营造成的不利影响。

（4）加强精益管理，优化生产工艺流程，降低生产成本

[…]

内发行人跨境电商业务存在通过员工派安盈账户收款的情形，具有合理性。（2）

客户关联方回款：客户为统一调配资金，通过其关联主体支付货款，付款方主要

为公司客户的关联方；（3）第三方服务平台回款：部分客户因结算便捷性、临

时性资金周转等原因，通过专业付款机构等第三方服务平台支付货款。

由上述原因可知，客户使用第三方付款主要因其自身原因导致，客户与付款

方主要是关联关系或商业合作关系，该代付行为存在一定必要性和商业合理性。

报告期内，公司第三方回款均具有真实的交易背景，且代付金额准确，不存在虚

构交易或调节账龄的情形；报告期内公司不存在因第三方回款导致的货款归属纠

纷；公司及其实际控制人、董监高或其他关联方与第三方回款方不存在关联关系

或其他利益安排。

发行人制定了《销售与收款管理制度》，要求销售部门对第三方回款进行严

格的控制，主要规定如下：

306

1、建立客户档案，对客户的银行账号等基本信息等进行管理

在客户建立销售关系后，发行人对其设立客户档案，要求其提供公司注册信

息、账户信息等，对其常用的自有付款账户和委托第三方付款的账户进行确认和

管理。

2、严格控制第三方回款

（1）客户（开票）单位、回款单位必须一致，如不一致，需提交委托付款

协议，协议需各方签字盖章后才能回款；

（2）销售人员不能接收或安排客户对个人的银行账户、支付宝或微信等账

户进行转账支付；销售人员不得在客户处直接现金收款。

3、停止利用员工账户收款

公司积累跨境电商的运营经验后，积极整改，逐步关停此类店铺，通过公司

名义在亚马逊新开店铺，以彻底解决通过员工派安盈账户收款的情况。截至本回

复出具日，发行人不再通过员工派安盈账户收款。

公司在建立健全第三方回款内部控制措施的同时，对客户减少第三方回款的

建议性措施如下：

（1）通过关联方支付货款的客户，建议由客户直接支付至公司；

（2）通过第三方服务平台委托付款的，建议客户直接支付货款。

报告期内，公司第三方回款总额分别为 716.69 万元、845.91 万元、809.24

万元和213.26万元，占当期营业收入的比例分别为 3.03%、2.72%、2.17%和 1.63%，

第三方回款总额及占比均呈下降趋势，相关规范和减少第三方回款的措施有效。

三、逐项列示报告期内各项会计差错更正事项的具体原因、处理情况及对

财务报表的影响数和影响比例，相关处理是否符合《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

（一）报告期内各项会计差错更正事项对财务报表的影响数和影响比例如

下：

1、2019 年度

307

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 17,032.07 616.85 17,648.91 3.62%

负债合计 6,985.58 453.24 7,438.82 6.49%

所有者权益合计 10,046.49 163.60 10,210.09 1.63%

净利润 1,420.28 -256.19 1,164.09 -18.04%

2、2020 年度

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 19,297.67 930.78 20,228.45 4.82%

负债合计 7,146.96 649.26 7,796.21 9.08%

所有者权益合计 12,150.71 281.52 12,432.24 2.32%

净利润 2,170.33 171.67 2,342.00 7.91%

3、2021 年度

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 29,504.52 -19.26 29,485.26 -0.07%

负债合计 11,576.30 55.24 11,631.54 0.48%

所有者权益合计 17,928.22 -74.50 17,853.72 -0.42%

净利润 3,639.75 -23.64 3,616.12 -0.65%

（二）各项会计差错更正事项的具体原因、处理情况

1、2019 年

（1）货币资金影响 4,489,888.83 元，主要系线上销售回款用的京东钱包、

Payoneer 卡、PayPal 卡、一达通中的资金及费用报表列报自应收账款重分类至货

币资金，调增 4,488,610.83 元；线下门店收到的现金报表列报自其他应收款重分

类至货币资金，调增 1,278.00 元。

（2）应收账款影响 5,803,283.23 元，主要系调整境外线上自营店铺销售模

式的收入确认方法，针对境外线上自营店铺销售模式，收入确认由客户支付货款

后按净额法确认调整为按总额法确认，调增 3,755,024.02 元，同步调整费用归属

308

期间调减 2,370,380.18 元；针对境内平台入仓销售模式，收入确认时点由电商平

台对外销售后收到销售清单的时点确认当期收入调整为电商平台对外销售后根

据经双方确认的销售清单的归属期确认收入，调增 11,480,374.02 元，同步调整

费用归属期间调减 1,801,485.85 元；线上销售回款用的 Payoneer 卡、PayPal 卡、

一达通卡、京东钱包中的资金及费用报表列报自应收账款重分类至货币资金，调

减 5,359,493.24 元；应收账款和预收款项重分类及同时挂账调整调减 3,021,847.34，